
Okříšky
Kraj: Vysočina Okres: Třebíč

Správní obvod: Třebíč GPS souřadnice: 49.245393N, 15.769589E

Nadmořská výška: 472 m n. m. První pís. zmínka: 1371 (653 let) Katastrální výměra: 658 ha

Počet obyvatel: 1 953 PSČ: 675 21

Adresa URL: www.okrisky.cz Facebook: MestysOkrisky

Památky a zajímavosti Okříšky
Okříšský kostel Jména Panny Marie je nejvýznamnější památkou v obci. Kostel s věží stál již před
rokem 1500, neboť v pozdějších inventářích je doložen zvon s tímto datem. Kostel prodělal dvě velké
přestavby v letech 1673 a 1897–1898. Hlavní oltář kostela je dřevěný se sochami sv. Patra a Pavla a
Panny Marie s děťátkem. Vedlejší oltář je zasvěcený Panně Marii Svatohostýnské a je z roku 1905.
Čtrnáct obrazů Křížové cesty je z roku 1908. Jedná se o reliéfní obrazy z anglického cementu, každý
o váze 45 kg.
Varhany byly zhotoveny na objednávku knížete Collalta v roce 1896, mají 9 rejstříků. Na věži kostela jsou
dva zvony – větší, vážící 280 kg, ulitý roku 1500, menší, vážící 150 kg, z roku 1711.
Další historickou stavbou v Okříškách je místní zámek, který byl postaven zřejmě na sklonku 16.
století. Podstatnou oporu pro datování renesančního zámku v Okříškách poskytlo 
dendrochronologické datování druhotně užitého smrkového trámu  fabionového stropu a to do roku 1598.
V roce 1999 koupil celý zámecký areál městys Okříšky a začal s jeho  postupnou rekonstrukcí. Nejprve
byly bývalé stáje zbourány a na jejich  místě vznikl dům s pečovatelskou službou, otevřený v listopadu
2003.  Následovala rekonstrukce bývalých garáží a dílny na dům s chráněným  bydlením, která byla
dokončena v prosinci 2007. Na samotném zámku  probíhaly postupně záchranné práce na opravě
střechy od roku 2001 a v  letech 2008–2009 proběhla celková rekonstrukce objektu. Výsledkem je  barokní
podoba stavby, která byla slavnostně otevřená v září 2009 a nyní  slouží jako úřad městyse.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6850/okrisky/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 22:21:54


